iuxta preceptum D. Iacobi Apostoli.

263. forsitan & tinguere.] B. Epiphanius contra Collyridianos: Sed neque mulieri baptisma dare conceditum est; alioqui potuisset Christus à matre baptizari potius quam à Ioanne. Propterea (uti adnotat Quintinus) Tertullianus hic, quasi prodigiosum quid & difficile creditu posuit in fine verius istius: hereticorum mulieres audent forsitan & tinguere, id est, baptizare. Certè Gnosticorum regulares nihil audent in nocturnis suis coitionibus, quam discipula bona cum suis bonis magistris & preceptoribus congregantur, & ad suas pharatrias conuenient in occulta quedam triclinia. Ferunt à Damalide quādam, post habitum à se concionem, fuisse panem, vīnūque (Janitā Domini cenan vocant) adstantibus distributum & administratum. Sed hoc non est mirum, quum sint omnes apud eos presbyteri, atque sacerdotes. Nostra tempora nihil in hereticā materia reliquerunt intentatum. Veriā de hoc latius infra lib. de Bapt. dum modo hīc adiiciamus illud Authoris supra Tom. 2. lib. de Veland. virgin. cap. 9. Non permittitur mulieri in Ecclesia loqui, sed nec docere, nec tinguere, nec offere, nec vīlīus virilis muneris, ne dum sacerdotalis officij fortem sibi vendicare. Vbi d. quid etiam hac de re adnotauimus num. 65. 66. 67. & 68.

264. nunc Neophyti conflocant.] Propterea improbat temerarias Ordinationes hereticorum, quod contra interdictum Apostoli 2. Tim. 4. Non Neophyti, ne in superbiam elatis, in iudicium incidat diabolus; ipsi Neophyti in Ordine conflocant. Quid autem Neophyti, explicat eiusdem argumenti canon 2. Nicen. 1. Concil. Qui nempe, ex vita Gentilium nuper admodum catechizati, statim ad spiritu baptizati venerant, quos adeo continuo quam baptizati sunt, interdicitur ad Episcopatum promovere. Cui similia habet etiā B. Hieronymi in fine Epist. ad Oceanum, & Innocentius Papa 1. epist. 12. ad Aurelium Carthag. Episcopum; ex qua constat non modo Tertulliani tempore, sed & diu postea in Africā hunc abusum perseverasse.

265. nunc scāculo obstricōs.] Intelligit eos, qui cupiditatis pecuniae gratia, scāculo adhuc obstriciti permanent, contra interdictum Apostoli 2. Tim. 2. Nemo militans Deo obligat se molestii scācularibus. Quod quum de omnibus dictum sit (inquit B. Cyprian. epist. 65. ad Furnitano) quanto magis molestii & laqueis scācularibus obligari non debet, qui diuinis rebus occupati, ab Ecclesia recedere, & ad scāculares actus vacare nō possint. Videtur autem Author adiudicare ad Canon. 60. Apostolorum (in quena sua scholia citat Quintinus) qui haber: Ex Gemili vita conuersum recent baptizatum, id est, Neophyti, aut ex alio turpi vite instituto aduenientem, id est, scāculo obstricatum, non est iustum modus in Episcopum deligere.

266. nunc Apostatas nostros.] Similiter Apostamat hīc modo describit Canon Apostolorum 62. (etiam à Quintino commemoratus) eidem qui Christum negauerit; quare meritò id nomen Iuliano Imperatori datum.

267. Itaque alius hodie fit Episcopus, cras aliis.] Preterquam quid apud Montanistas (B. Hieron. teste epist. 5. ad Marcellam contra Montanum) tertium dumtaxat locum tenebant Episcopi, quale quid etiam narrat Epiph. de Arria, her. 75. videtur innuere quodam hereticos Author, qui frequentissime ordinem Ecclesiasticum immutabant, & modo hunc, modo illum pro Epi-

scopo habebant, aut ab eadem dignitate desistebant in libto. Atque Episcoporum mentis frequens quid Tertullian. hic supra Tom. 2. lib. de Cor. mil. cap. 9. id est veteris Testamenti & noui Hierarchas producit. Quis (inquit) Patriarches, Prophetes, Leutes, sacerdos, A. p̄x̄ seu Iudeo, vel postea Apostolis, Evangelizator, aut Episcopos inueniunt coronans lib. de Veland. virgin. cap. 9. Cui siquid refrigeri debuerat Episcopos. Item infra lib. de Bapt. cap. 17. summus sacerdos, qui est Episcopus; & Tom. 5. lib. de Pudicitia: non Ecclesia numerus Episcoporum lib. de Monagam. ab Episcopo Monogamo; & lib. de Fuga in persecut. sed quum ipsi auctores, id est Episcopi, fugiunt; item lib. de ieiuniis: Hoc enim exempla & populo & Episcopis; denique luculent lib. supra Lat. finē cap. 32. Euolunt (inquit) ordinis Episcoporum suorum, ita per succellos ab initio decurrentem, vt primus ille Episcopus aliquem ex Apostolis, aut Apostolicis viris, quatenus cum Apostolis persecuta erint, habuerint & antecessorem. Hoc enim modo Ecclesia Apostolica census suos deferunt; sicut Senatorum Ecclesia habens Polycarpum ab iusto collocatum refert, sicut Romanorum Clemens à Petro ordinatum edit; proinde utique & ante exhibent, quos ab Apostolis in Episcopis constitutos, Apostolici feminis traduces habent. Vbi non modo Episcopos agnoscit ab Apostolico te (quod etiam pertinet tractatio illius Apostoli facta Tim. 4. Oportet Episcopum esse viuis exercitum sed & Episcoporum successionem legitimam etiam auctoritatem; quam certe summam preficeret in Episcopum Pontifice, dum l. de Pudicitia. Episcopum Episcopum vocat. Eodem pertinet quod consilium non funditientes nuncupat. Hinc illud Apol. cap. 39. Probant probati quique seniores; & lib. de Cor. cap. 3. nec de aliorum manu quam Præsidentem sumimus; denique sub finem lib. de ieiuniis; quid complexus apud te Præsidentibus honor binis partibus deputatur, quin Apostolus duplice honoris dederit, vt fratribus & Præsbyteris. Quamq[ue] ter p[ro]fremis his locis etiam Præbetyeros Præb[ile]tum nomine intelligat, de quibus max latius narrat. Atque unde dicatur Episcopus, & quid a Præb[ile]tū differat, adnotauimus in B. Cyprian. epist. 65. Adorianum, num. 13. & de Episcopis auctoritatibus eiusdem 55. ad Cornelium, num. 8. ac 17.

268. hodie Diaconus.] Diaconorum ista fit mentio ab Author, postquam loci supra lib. Monogamia, & Fuga in persecut. prior: à Diaconi (inquit) eiusdem Sacramenti; postem: id est in Diaconi. Porro de Diaconi officio remitto Letitiae meas Adnotat. in B. Cypriani dictam epist. 65. num. 13. Cui etiam ius baptizandi attribuit Author lib. Episcopio cap. 17.

269. qui cras Lector.] Mirum est quid Magdeburgensis venerit in mentem, dum, B. Opusculum primum Clero additis fuisse audent scribere Lectores quum hic disertis verbis Lectores commenstrant & ab estate Apostolorum Lectores fuisse sicut diafragma in eiusdem Cypr. Epist. 33. de Aurelio Lectore ordinato, num. 5. Quo minus illis credamus, de etiam Hypodiaco nos non ante Cyriacum agere, fuisse in Ecclesia argumento negativo (quod nichil de validitatib[us] comprobant, eo quod Tertullianus in quo

Hypodiagonorum meminerit. Verum cōtrarium etiam de illis cōprobamus ad Epif. Cypr. 24. de Saturo Lector & Optato Hypodiaco factis, num. 5. E quo loco hoc vnu repetimus, quod ne fortasse inde errorem suū adfuerint, commodum acciderit, quod B. Ignatius, qui plerunque episcopis nemp̄ prioribus ad Mariam Calabitanam, Trallianos, Magnesianos, Tharsenses, Philippenses, Philadelphenses, Smyrenenses, non meminerit, nisi Episcoporum, Diaconorum & Presbyterorum; Epifol ad Antiochenes, post mentionem eorumdem sic subiungit (in Gracia aditio etiam consenserit) Saluto Subdiaconom, Lectores, Cantores, Ostiarios, Laborantes, Exorcistas atque Cofesiores. Vbi habes praeteres 4. Ordines, quos minores seu non sacros numerantur, eo quod matrimonium in illis contrahere licet, non item in sc̄is illis tribus, Hypodiagonatu, Diaconatu, & Presbyterio, & qui est caput omnium Episcopatu.

270. hodie Presbyter, qui cras Laicus.] Presbyterorum frequentissimē quoque meminit Tertullianus, et imprimis duobus locis sacratissimis lib. de Monog. & Fugia in persecut. à Presbyteris eiusdem Sacramenti. Dende (vt omittam locos citatos supra num. 268 qui edentur) sepr̄ Tom. 2. lib. de Pœnit. cap. 9. vbi de Confusione agitur. Presbyteri adiulci, & caris Dei adgeniculari: vbi videat Lectio Adnot. nostras num. 1. Et s̄tem infra cap. 17. lib. de Baptismo vbi via baptizandi Presbyteri tribuit, et Tom. 5. lib. de Exhort. ad castitatem (inquit) nisi laici ea obseruent, per quod Presbyteri adleguntur, quonodo erunt Presbyteri qui de laicis adleguntur. & max. dum Presbyter aliis esse non potest, quam laicos qui semel fuerint maritatus. Ad eisdem aquā atque ad Episcopos ponunt quecunque variis locis Sacerdotibus & Sacramentis, & maximē eodem illo loco connumerat. Nequid dicam (de quo in vita latius) quod etiam ipse Tertullianus Presbyter fuerit. Cetera prudens praeterea, remittens Lectorem ad Adnot. nostras in B. Cyprian. supradictatas in epif. 35. num. 4.

271. Nam & laicis sacerdotalia munera iniungunt.] Quis hic sacerdotalia munera, pauloante ordinationes dixit, et supra Tom. 2. l. de Vcland. virgin. quenadmodum pauloante citavimus, num. 263. forte sacerdotalis officij, adludens haud dubie ad Cleri deputationem, vni illuc adnotauimus, num. 68. id confirmande etiam B. Cypriani testimonio (qui Ordinationes Clericas) vocat. Eodem pertinet illa, de qua num. praecl. adiectione Presbyterorum, 3 de qua etiam supra Tom. 2. lib. de Idolol. cap. 7. num. 33. Adleguntur in ordinem Ecclesiasticum artifices idolorum. Omnum autem apertissimum locum est iste infra Tom. 5. lib. de Exhort. ad castitatem (inquit) inter ordinem & plebem constitutis Ecclesiae auctoritas & honor per Ordinis confitum sanctificatum a Deo. Interim etiam alius sacra huic Hierarchia institutionem petit B. Dionys. Areop. Eccles. hierarch. cap. 5. à Christo nemp̄ ipso: Quoniam (inquit) diuinus ac primus Pontifices noster (hoc enim etiam causa nostra humanissimus Iesu facilius est) quoniam discipulos ad Sacerdotij honorem efficeret, quamquam erat ut Deus auctor sacrorum, tamen sanctissima Patri sui, diuinisque spiritui, munus consecrationis attribueret; precipient discipulis, ut scripta diuinis loquuntur, ab Hierosolymis ne discederent sed exspectarent promissionem Patris, quam auditis a me, quia baptizabimini spiritu sancto. Vbi indicat institutos quidem à

Christo sacerdotes Apostolos (nemp̄ in nouissima cena, dum dixit: Hoc facite in meam commemorationem) sed à spiritu sancto consecratos. Episcopos in die Pentecostes; iuxta quod etiam B. Hieron. adferit Dial. sacratissimo contra Lucifer. Cui consecrationi facta per Spiritum sanctum super capita Apostolorum in linguis igneis (vii adnotauit iam olim Ammonius Alexander in Acta Apostol.) sucesit Manu simpositio, quam signum esse visibile inuisibilis gratiae, atque adeo Sacramentum, supra demonstrauimus cap. p̄ced. 40. n. 247. Quare & sacras ordinationes plerunque vocare solent Veteres; immo & cum signo aliquo visibili seu miraculo, adhuc B. Cypriani tempore frequenter cerebantur faci Ordines, immo & minores, vti adnotauimus ad Epif. eiusdem 35. de Numidico Presbytero ordinato, num. 2.

C. A. P. XLII.

272. De verbi autem administratione, &c.] Inscriptiōnem hunc capiti dedimus: Quod in verbi quoque administratione, ob mutuam discordiam nihil hæretici proficiant, siue autem legas cum excusis: non ethnicos conuertendi, sed nostros euertendi, siue cum MS. Anglico: non ethnici conuertendi, sed nostros euertendi, parum refert.

273. Adime illis Legem Moyſi.] Sic ex MS. Vaticano pro: in Lege. Cui consentaneum Quintinus & Macerius. Quorum ille sic interpretatur hunc locum: id est: Ne finas eos de Moi loqui, cuius libros improbare gaudent; Prophetis maledicere ceſſent, quos omnes etiam reuecebant. De malo suo quadam Deo, mundi creatore, non amplius difſerent. Hac tria (dico) siuearum dissertationum argumenta remoueas ipsis; quid ultra loquantur, aut quid in Christianis accident, amplius non habent. Ac si quis modo predicanibus Gnosticorum dicere, In Pontifices, & Presbyteros, in ceremonias, & ritus Ecclesiasticis definita probra conciceret; sed aliud quodius argumentum fidei nostra vestris in concionibus tractate. Talibus hac adimax (inquam) adorata, muto plane videbis conuicatores ipsi, consumeliarum totos, & Euangelici Rhaca venenos inflatos.

274. Et hoc est quod schismata apud hæreticos ferre non sunt, &c.] Schisma (inquit idem) quidam superioris dicebam, est quando quis a prefecto suo secedit, quando nouam cathedralē statuit, & Ecclesiam quandam nouā priuatis congregat, vt est in Can. Apost. 31. Hoc autem non sit apud hæreticos, qui nullos morum sicut, vita, seu doctrinae magistros & presides habent; subinde pro libito singula mutantur & innouant, quid sane Schisma foret inter Catholicos. Lega autem rursum ex MS. cum Rhenano: quia quā sint, non parent (id est non apparent) schismata; est enim unitas ipsa: vt poterimus istud Ironicas dictum intelligatur. Perinde est autem, seu legas cum excusis: quae acceptit, seu cum MS. quod accepit.

275. Plerique nec Ecclesiæ habent, &c.] Clariss. explicit Materies sequentia, sine matre, id est: matrice Ecclesia: sine fede, Episcopali nemp̄, orbi fide (Sic enim rectius ipse & Quintinus, quam alij orba) extortes. Quemadmodum Quintinus recte interpretatur illud: quasi libi, latē vagantur (quod legit etiam MS. Vatic.) in hunc modum: id est, absque mandato, non miseri, omni nunc obedientia soluti predican, quaque a se discurrent, aridam circum, & mare; trans Petronum navigant, ut sibi proselytos faciant. Olim tam vero, & incerti per populos & regiones errabant hæretici.

JLLIAN,
statim in omnibus
ELLI.

V
6

modo quoque sic Gnostici vivunt, ut hereticos interficiam similes esse cognoscas, quam viperæ nunc sint antiquorum seculorum viperis æquales.

CAP. XLIII.

276. Notara fuit etiam commercia hereticorum cum Magis quampluribus, &c. Hoc caput (quod aliter paulo quam Quintinus distinximus) inscriptione hac inserviuntur: Quid ob commercia hereticorum cum Magis aliisque eius generis hominibus, discipline apud eos neglectus, index sit doctrinæ peruersæ. Atqui de Magorum cum hereticis communione latius infra lib. de Anima.

277. cum Circulatoribus.] sibi familiares (inquit Quintinus) & amicos habent circulatores, id est vagos & circumforaneos homines, qui serpentes & similes, & usus, idque genus, per fora circumferunt; effigies, qui cantillant in triuus, & comedias agent, quos omnes tamen Cyprianus in Ecclesiam recipi noluit, ne pudor, & honor Ecclesiæ tam turpi contagione sedaretur. Epist. 10. lib. 1. Quæ nunc est num. 61. Contagiose tempestatis nostræ Gnostici ventum per usos, quantum per suas conciones proficiunt. Inter Predicantes apud eos collocantur; abstantis enim suis mimitis, nihil quam rident Ecclesiæ nostra sacrificios, & execrandi facta nostra traducunt.

278. cum Astrologis.] Astrologos (inquit idem) diuinos & ariolos intelligib[us] familiares & amicos habent heretici. Num tibi videretur Astrologus ille ter impius & hereticus est, qui genesim Christi (8. Cal. Ianuarij mensis) retulit ad astra, futurumque dixit Beathanator, morte violenta periretur; quia Drac tom, cum cœlestibus aliis nescio quibus signis, traheret causam, quod ait sinistra prognosticō esse genitissima. Nos hac inter Christianos, & a Christianis, publicari patimur. Num tibi quoque yvnotaxo tempus id videtur (alii putat perior & eleganter, quique plus de fonte Castellu[m] porari) scripture cum sua Latinitate nosus interpolator, qui verba Christi, Marci 14. Filiu quidem hominis erudit, sicut scriptum est de eo: Vt autem homini illi, per quem traditur, sit interpretator, & ad marginem sue novae traductionis interpretamentum suum adscribit (inquietus, & Christum loqui faciens:) Est quidem nihil facile prodi, sed non idcirco feret impune proditor. En[ti] Christi mortem resocat ad fata, sicut Astrologus ad astræ. Totus orbis Gallicus in sanctis, & forniciatur modo post quædam Magum, quo quid hereticus? In suis prognosticis nihil quam rafas, & de rafas loquitur (qua appellatione à scis suis Gnosticos didicit) Ecclesiæ nostra fæcetes intelligens; quibus dum mala vaticinatur, ipsis optat & impetratur, Hierarchiam nostram turbari cupiens; nec enim quicquam (Christo Iesu gratia) de predictis suis accidit. Itaque magna est inter Astrologos & hereticos, atque semper fuit, concordia. Sant enim & ipsi (quamvis non profiteantur) heretici, aut nihil quidem quam sua somnia credentes, & Arbei.

279. cum Philosophis.] Quam bene (inquit idem) Philosophis & hereticis conueniat, in cap. 7. dictum fuit. A Philosophiæ autem didicerunt isti pacem cum quibusvis misere, sicuti proxime legisti.

280. doctrinæ index disciplina est.] Hoc etiam ex MS. Varie. cod. secundam lectionem Quintini & Maccarii, pro eo quod contrario præfus sensu legebatur: Doctrinæ index disciplina, eo quod precedat: de genere conuersationis qualitas fidei aestimari potest. Nam (uti recte adnotat Quintinus) quales magistri, tales sunt

etiam discipuli; mali corvi malum est eum. Doctrinæ nominata docendo, & disciplinam a defendendo.

281. Negant Deum timendum.] Heretici (inquit idem) dum taxat amandum Deum dicunt, Calisto vero timendum, pariter & amandum. Qui simul putant amandum, solimum dicitur iste bonus, quippe qui nemini per suam bonitatem valeat infernatum. Quæ fuit opinio quandam Marcionitarum, multaque Gnosticorum. Vide morum vitaq[ue] dissolute maxima, fulget, exclusi metu damnationis. Hieronymus, copiens illud in 3. cap. 4. Secundum multitudinem nostrorum, sic peccauerunt mibi, & scriptum reliqui, quid huic maximè pertinet: idcirco referam, quamvis p[ro]x[imo] De hereticis facilis intelligentia est, quod quantitas fuerint, tantu[m] magis delinquunt Deo, & gloriantur in populo, & idcirco decipiunt infelices, se penitus comedant, & per dulces sermones deuina[re] mos viduarum. Quam enim viderint aliquis delinq[ue]ntes, aiunt: Nihil aliud querit Deus, nisi fidem nostram, quam si confidieritis, non curat quid agatis, ne enim dicentes, ea iniquitatibus sublent animos, ut non solum non agant penitentiam, nec hanciam sed gaudent in felicitate suis. & ereta cernuntur. Si tempestatis nostræ Gnosti[s]ci suis in congregacionibus & libris eadem scriptitant, atque dicitant, quia heretici; falsus est aliqui Hieronymus, quid enim iuste suo cantant, idem quoque de suis Iona Confunduntur:

Iuppiter esse piu statuit, quodcumque uero. Deus quidem summe bonus est, idéque super omnes amandus. sed etiam summe inuisus est, redemptio que iuxta opera sua; propterea summe timendum, ex timore maxima bona sequuntur in Ecclesiæ carnis qualia per Tertullianum deserviuntur hic. Tempora sunt:

282. adlectio explorata.] Istud respectu licet can. 33. (eodem adorante) qui inde in filio societatem recipiendos avaxp[re]dicti, id est, expediti, diligenter examinari, prout quam remittunt consilium publicum. Verbum uiris est Adlectio, quis in aliquorum catum recipiatur, adserbitur, potius. Adlectio, sicut & origo, cuius fact, & naturam tribuit, ut est in leg. in lib. 3. ff. De in. 2. De exc. l. 10. C.

283. promoto emerita.] Idem (inquit idem) promoueri quod prouochi. Qui vero prouocatur minor ad maius prouochitur, ut est in Hieronymus. Legionis, 93. dist. Sic etiam Latinus dicunt: ad priorem promoueti; & in nostris promoto. prout quam remittunt consilium publicum. Verbum uiris est Adlectio, quis in Episcopatu[m], & aliis in Ecclesiæ prefectori. Ut in de solis emeritis in suis Ecclesiæ Canones præcepit. Nec emeritis. 61. dist. Vnde hic Tertullianus ut emeritam esse debere promotionem, hic est certos ministros esse solis honoribus, ac dignitatem certos. Emeriti milites appellantur, qui militia renunciaverunt. In Iure quoque voti tristitia, 3. 2. 2. ff. De insa. & C. sicuti que sequitur.

284. apparito deuota.] Id est (ut ille adiutor Presbyteri, Diaconi, Hypodiconi, Lettivi, clericorum, & ministrorum qui præsto solene Episcopi) facientes in Ecclesia quid aliud agent, adesse, officiū casu, (in qua) sacrorum ministri per Dei munera factores, & denoti suo Prefuli. Legi dicunt Officij (puta Scribas, viatores & nuncius publicus, & pre-

aque similes) apparere magistrati: propterea vocantur apparitores. Et apparitio, pro apparitoribus in lege quadam legitur: apparitio iudicatia, ut & hic: Episcopalis apparitio, id est, Episcoporum ministri. Similiter autem & istud, & quod sequitur, transfert Macerius in linguam Gallicam.

285. procelio modesta.] Sic legimus ex MS. Vatic. ad Quintino & Macero, pro: moderata. Atque, quando foras (inquit ille) aliquis, & in publicum predicit, non ille solus & priuatus, sed antecedenter, siue sequentibus multis, cum pompa & comitatu longo; Latini dicunt eum procedere, sponsus & sponsa procedunt ad nuptias. Quando mortui cuncti corpus efforatur, apud Comicum procedit funus. Et purpureus imperator ab aula sua procedit, quando cum suis antecambulibus, & aliis circumviro satellitibus & comitibus agreditur a regia. Si & Episcopi insulae Pontificalibus ornatus, pedo pariter & mitra decorata, data cruce precedente, cercis ac facibus praelucens, de templo, seu templi secretario progrediens, quem circumdat undique Clerus, quem sequitur populus, humi precubens ad benedictionem, tunc valde proprie datur ille procedere. August. cap. 8. lib. 2. de cunctis. Dei, circa finem capituli: Ad me currit, ubi sedebam, tam processuras, pauloque post: Procedimus ad populum, plena erat Ecclesia, &c. Frequenter alibi leges: Inde processio venit, acte ipse procedendi, qui debet sibi fastu & superbia fieri. Publicas Litanias, & supplicationes, aperte quoque nunc appellamus. Processiones. In lege quadam Romana, l. 42. ff. De dona inter viri & uxores. Processus viri nominantur, quando vir honorabilis, ac dignitatem exhibetur & augetur. Hoc est: Procedit. Atque aliquid etiam hac de re Rhenano supra diximus lib. ad Vxorem 2. cap. 2. num. 25.

C. A. P. X L I V .

286. Proinde haec apud nos testimonia, &c.] Ita peculiariter caput titulo insignissimum: Quod vel meus futuri iudicij ab hæretibus absterrere nos debeat.

287. qui illam stupraverint adulterio hæretico, virginem traditam à Christo.] Sepè quidem (inquit Quintinus) immo semper ab impuris hæreticis & idolatriis tentata fuit Ecclesia Christi virginitas, sed incorrupta manet, & inviolata virgo, ad eum usque tempora, quibus sacer Apostolorum chorus diversum finem sortitus est, & ea tota generatio preteriit, que dominam speciem suæ ipsius auribus audire morerat, quod Traiano regnante contigit, sub simeon Cleopha filio, Domini consobrino, centum viginti annos antea. Hierosolymis grania passus, demum fuit crucifixus, sub quo etiam Traiano Ioanne vita summis est. Illo primo Apofolico saeculo, qua fuerunt hæretes, latebant, neque palam, dum praesentes adhuc essent Apofolii, quid audebant, aut maltebantur, sed in angulis, & procul ab Apofolis delitescentes gannibabant. Postea vero nihil, effrontes aduersus Ecclesiam Christi, non ansæ sunt adtentare. & percuti loriadu nō dū tū redactū. Et aperto propera iam nudoque capite nihil occultantes, contraversatis predicationem copiunt falsò nominatam scientiam quandam suam predicare. Hec Eusebius apud Eusebium cap. 32. Eccl. hist. lib. 3. Quæ retulit non invenimus, ut intelligamus hoc misero saeculo nostro tam multos emersemus ex avo peritos hæreticos, quia mundi principes atque potentatus demiserunt Episcopos, hoc est:

Quia nunc Ecclesia iam nullos habet Apofolorum successores genuinos. Hinc intelligimus etiam quidnam Tertullianus dicere velit, quem Itupratam scribit ab hæretici Ecclesiam, que quoniam scribebat, anni nondum preterierant integri centum sexaginta (uti ipse adfirmat, lib. de Monogam.) post Apofolorum decepsum, quod etiam superius adnotabamus.

288. Agnoscent suam potius, &c.] Quintin. & MS. Vatic. legunt: Agnoscent, & Quintin. addit: hic, sed placet magis prior lectio: Agnoscent, eo quod praeceps allegabunt, & sequatur: Adiuvant. Legi autem cum Rhenano: quam suorum. Quod rectius interpretatur Macerius de hereticorum magistris, subtilius cum Gelenio partim, & cum Quintino: qui fuos non ante præstruxerunt, quam Rhenanus de Apofolis legens: qui nos ante præstruxerunt. Atque sic in hunc locum scribit Quintinus: Christum, Christique discipulos dicere nequeunt omnibus non denuncasse venturas, & summopere cauendas hæreses esse. Denunciarunt enim quod hereticorum magistri non fecerunt. Hic igitur occasi liceat, d'Episoli vident eorum Doctorum suorum culpam, qui futura pericula non ante viduerunt, & fugienda non admonuerunt.

289. Adiuvant præterea, &c.] Stupendis (inquit idem) & mirabilibus præstigiis hæretici nonnulli circumuenient atque deceptur populos, ut Samarites ille Magus, qui dementasse homines magici artibus suis dicuntur. Act. cap. 8. Menander, atque ceteri, Leges Epiphanius. Quod corundem sectatores in erroris excusationem prætentabant, quasi tantum miraculis ad credendum sufficerent induciti. Frustra sanè defensio, quam Christus ipse reiecit. Cui maximas hac parte gratias debemus, quod in hoc hæreticon tumultu, quo permittit Ecclesiam suam nimis agitari, non item spirituales illius nequities permisit per Gnosticos, ipsarum plani ministros, adi prodigia. Nam, si qui noua docent, etiam noua signa facerent (ut oportet in noua religiosis institutione) de Christi certe fide (nisi alio cum plus multa) actum foret in Gallia nostra; quandoquidem turmatim curvant ad ignotos negotios quos blasphemos, sermone quidem fallaces, opere nullo potentes ostentis atque miraculis destitutos, nulla denique virtute redemptos.

290. Itaque veniam merebuntur.] Et hoc, & quod sequitur tertium genus excusationis hæreticorum, Tertullianus totum per Ieronimam tractat (uti adnotavit etiam Quintin.) Hæreticos ita sapphos fingens excusare, dicerique: Satis sciebamus hæreses futuras, nec hæretica propter hæretiarum prodiga credidimus: attamen ex Euangelio conceptam primam fidem mutauimus, ideo quod & Euangelium suum Deus mutauit, & aliud novum reuelauerit Ebioni, Cerinbo, Marcioni, Valentino, ceterisque, cui noui nunc Euangelio citro venie periculum credimus. Horribiles ac stupendas infidias Satanæ, nihil non mouentis, ut nos à Christo dimoueat. Legimus autem ex cod. Anglico: respondentem Domino, pro: Deo, quia illud magis Christo competit, quem loquentur ad hæreticos hic introduct per Protopopiam. Deinde cum Quintino & Macero verbis aliquo transpositis: & dilectibus meis eadem ad vos prædicare mandaueram, semel Euangelium, & ciuidem regulæ doctrinam Apostolis meis delegaueram, sed quoniam vos non crederetis, libuit mihi, &c.

291. Resurrectionem promiseram, &c.] Rursus vel Macero adnotante, tres has hæreses simul contingunt,

P. 14

JLLIAN,
statim in omnibus
ELLI.

V
6

vi ante hoc libro non solum negantes Resurrectionem carnis, nativitatem Christi ex virginie, & facientes Deum meliorem.

292. Talia capit opinari.] Verbum: capit (inquit Rhenanus) hoc modo solet usurpare; id est, accidit ut alias adhuc opiniones habeant heretici; aut: possunt adhuc alia opinari que exorbitant, ut us verbi: caput, melius exprimatur. l. i. aduers. Marc. Si deprecari capit in creatore. Addit autem ad explicationem Quintinius: Hic adstruit quod perpetuo videamus esse verum. Fieri solet (inquietus) ut qui solum a via veritatis contumaciter aberrarit, in profundissimum bar-

atum mendaciorum deniet, & corravit, & alienum ipsum opinetur ac somniet. In Synodo Gangensi probatur conabar (& non refractionis probatum purum) quod non haereses reu, omnium simul reu est. Hercule plausum nodo (scit est in proverbio) connexae sunt, & collegae simul haereses, non minus arte, quam Sanctorum vulpium cauda. Qui Gnosticus est hoc eis, Simonianus est, Manichaeus est, Arrianus est, Arium est, & quis alius est eo numero. Nihil enim tam impium contenti sunt illi, nihil umquam tam ridiculus seu foliosum mentiri sunt, quod sedatores non habent, & quod a Gnosticis in medium modum non proferatur.

LIBRI DE PRÆSCRIPTIONIBVS ADVERSVS
HÆRETICOS PARS ALTERA, QVÆ
inscribi possit de Hæresibus.

CAP. XLV.

293. Sed nunc quidem generaliter actum est à nobis, &c.] Addimus à ex MS. Vatic. cod. Hucusque vero (inquit Quintinus) Tertullianus de Præscriptionibus, id est: Exceptionibus ac defensionibus, quibus Catholicos valeant hereticorum depellere calumnias intentiones, in genere differunt. Speciatum iam singulos proponit Hæreticos Autores, qui quasi iudicio contendere non verebantur in Ecclesiam Christi. Atque adeo alterum quendam eum libellum post hunc subiicit, quo nominatum ad eum suum perstrinxit hereticos, qui seditionis factionibus Ecclesiam Christi vexarent, & vexabant adhuc. Quare & nos prima facie indicabamus distinguendum hunc librum in duos, scilicet sub calcem Argumenti adnotanimus, exemplo Quintini, & initio Rhenani ac Trithemij, qui posteriores hære partem. Librum de Hæretibus inscribunt, maxime quum in MS. Anglico non repertur, & in Vaticano ita à priori distinctus sit, ut etiam anteponatur libro de Præscriptionibus aduersus hæreses. Verum quia nimis abruptione foret exordium: Quorum hæreticorum, & quod etiam Gelenius censebat male reuelsum fuisse hanc partem à præcedenti, maluimus sequi vulgaris editiones, & posteriores etiam ipsas Rhenani, in quibus Adnotationes in priorem libri partem à posterioribus non distinxit. Sufficit (si quis forte in alia sit sententia) hic adnotasse distinctionem, & singulare hæreses numero quodam præteritasse, ut si quis velit, possit citare aut per capita, aut per Hæreticos, exemplum secuti Epiphanius & B. Augustini. Prater quos interius præterea existant qui de hæretibus scripserunt antiquiores, B. Irenæus & Philaster, posteriores verò Theodoretus, Eusebius, Damascenus, B. Isidorus, Hrabanus, Honorius, ac Gratianus, & qui nostra tempestate scripserunt Bernardus Lutzenburgus, & Gabriel Prattulus, qui multum hic me inserviunt; Ego vero etiam hac occasione multos in illos locos restituui. Ad quos etiam, quod ad reliquias hæreticorum blasphemias adinbet, Lectorem remitto: Vti etiam ad Nicolaum Sanderum Angulum de Vifibili monarchia lib. 7, ubi singuli singularium hæreticorum hæresibus Antidotum ex Patribus adponit. Quarum interius eas quae Iudaismi sunt, quatuor nempe, & eas quae post Euangelium insurrexerunt, numero xxxij. sepa-

ratim distinximus. Prinde capiti huic titulatu De Iudaismi hæresibus IIII. Dosithei Samitani, Sadducæorum, Phariseorum, & Herodiorum. Hoc adnotandum autem, antequam dicas gulas hæreses veniam, quod Epiphanius & Damascenus libri de hæresibus ante Christum, quantum præ hæreponant; Barbarismum nempe, ab adamate usque ad Noë; Scythicum, & Noë usque Phalec & Ragau; Hellenisticum sua Grecoam, Saraceni ad Abraham usque, sub qua Philoponius sectus comprehendit; & Iudaismum, ab Iudaismo ad temporibus ad Christum usque quibus addit Epiphanius & Samaritanum faciens 4, eiusdem facti, Gethenos, Sebuos, Essenos, Dojebos, B. Honora lib. de hæresibus, tria dumtaxat, Iudeorum, Pagorum, & qui in Ecclesiam irruperint. Quare ad Hellenismi seu Paganorum hæreses adinbet, vel Epiphanius ac Damascenus quatuor dumtaxat. His sophorum sectas enumerant, nempe: Pythagoreis Peripateticorum, Platonicorum, Stoicorum, Epicureorum, quoniam Honorus, qui Peripateticus & Platonius, Academicos à Platonicis, & Cynici à Epicureis distinguit; addens interius non male Cynistas, quae & Indorum Gymnophila Philiianus recenset infra lib. adu. Marc. quibus aliis orum ibidem meminit, Persarum Magos, & priorum Hierophantas, itidem & Galilæi Doctadas. Sribit autem ferè integrum librum de Anna Tertullian. aduersus Platonicos.

294. etiam specialiter quibusdam respondimus.] Recte hoc interpretatur Maturus, in libro sequenti, quem D. E. HÆRESIBVS adbere licet, ut diximus, sed de libris, quibus ad respondit aduersus hæreses quodam specialiter, ne quis tuto hoc Tomo continentur, quoram catalogus est supra pagina primæ.

295.

Taceo enim Iudaismi hæreses. Post Tertullianum, Iudaismi hæreses responsum exponit Philaster, Epiphanius, Damascenus, & Honorius, in hoc tamen diversi, quod primus 28. alter tertius 8. Autem denique quatuor dumtaxat canunt quantum adparat, ex profilo prætermittens Eusebium, secundam, quod ea, vel Iosepho teste, ceteri fit problemata, & neque hæresis dici posse, quod secundum Eusebium

ex Philone libro de Therapeutis, ad fidem Christi mox conseruuntur, atque adeo primi ex illis Christiani exorti Monachi. Habet id Iosephus tam lib. 2. de Bell. Iudaico cap. 7, tum Antiq. Iudaic. lib. 18. cap. 2. ubi præterea Pharisæorum & Sadduceorum, de quibus mox latius, & quartam Tude Galilei sciam commemorat. Petrus à Philastro 28. Iudaicorum heretici recententur: Ophite, Caiani, Sethiani, Dositheoi, Sadducei, Pharisei, Samaritani, Nazarati, Esseni, Heliognosti, Ranarum cultores, Mysrite, Mysoecaronite, Troglydote, Fortunei cali cultores, Bahalite, Asfarite, Molochite, Tophetare cultores, Piscovita, Serpentes arei cultores, Subterrani, Thamus cultores, Belite, Bahalite, Phytonisse, Abarritore, Herodiani. Ab Epiphanius 7. scribe, Pharisæi, Sadducei, Hemerobaptiste, Offici, Nazarati, Herodiani. Ad am. sceno, Samaritani, Corihenj, Iebusæi, Esseni, Dositheoi, Scribe, Pharisei, Sadducei, Hemerobaptiste, Hosenij, Nazarati, Herodiani. Ab Honoro, Pharisei, Sadducei, Esseni, Marbonat, Genesie, Meriste, Samaritae, Hemerobaptiste. Ab Audredeneque: Dositheoi, Sadducei, Pharisei, Herodiani. Et Iudanico de Institut. cler. Mo. 2. 15. Pharisæi, Sadducei, Esseni, Marbonat, Genesie, Meriste, Samaritae, & Hemerobaptiste. Quos omnes ut in cordium quidam contrahimus, imprimis preter 9. proximi & ultimum Philastri, reliqui sunt portio isolatior quam scilicet Ophite, Caiani, Sethiani post Euangelium ab Autore recententur. Esseni inter hereticos reputandissimis venuant. Samaritani Dositheoi erant discipuli, & minime idem, quemadmodum Corihenj & Iebusæi fuisse Gortheum & Nebnai. Scribe cum Pharisæis intelliguntur. Hemerobaptiste, Hosenij, Nazarati, Marbonat & Meriste, peculiarem quidem hæresim habebat, sed non ita nata; Genesie vero portio schismatis confundi. Certe B. Hieron. Dialog. adu. Lucifer. iudicem penè verbi Autorem imitatur: Taceo (inquit) de Iudaicis hereticis, qui ante adventum Christi legem irridant dispergunt. Quod Dositheus Samaritanorum princeps Prophetas repudiavit. Quod Sadducei ex illius radice naescere, etiam resurrectionem carnis negaverunt, &c. ne hic prolixiores sumus.

296. Dositheum inquit Samaritanum, &c.] Aliud hunc esse existimo à Dositheo, quem inter 7. primis Ecclæsa hereticos recentet Theodoreus fab. heretic. lib. 1. cap. 3. C. (P. Prætesi editio mendosa non sit) etiam Euseb. in quo ego inter im usibil tale repperi. Hunc enim Samaritanum fuisse non modo Author, sed C. B. Hieronym. Did. adu. Lucifer. & Epiphanius ac Damascenus affirman; Philaster Iudanum vocat generali nomine, qui plures etiam eius errores recentet, quomodo & Damascenus, in hoc tamen consentientes cum Ductore & Hieron. quod primus ausus est Prophetas repudiare. Fide plura apud Epiphanium her. 13.

297. Taceo Sadduceos, &c.] Consentunt Astori Iosephus, Philaster, Epiphanius & Damascenus, quod ex Dosithei erroris radice surgentes, ut potè etiam Prophetas repudiantes, item posteriores, quod aut si etiam ad hanc hæresin resurrectionem carnis negare, adentes preter alia à Sadduceo homine Iudeo sic appellatos, immo & à iustitia quam iactabant, Epiphanius & Damascenus, ut potè quoniam Sadducei iustum significet. Patet autem illud de negata Hæresi iustum significet. Porro Pacianus coniungit tamquam primos tres hereticos: Simonem Magum, Menandrum, & Nicolaum.

HÆR. I.

301. primus omnium Simon Magus, &c.] Imprimis primam etiam hæresin post Christum Simonis Magi facit Epiphanius. hæres. 21. vbi hec omnia latissimè tractat, Simmenni oriundum dicens à Githiarum circuitate in Samaria. Similiter etiam Eusebium his. Eccles. lib. 2. cap. 12. post eum Niceph. lib. 2. cap. 14. & ante

Pp iii

JILLIAN,
statu onibus
ELLI.

V
6

CAP. XLVI.

300. Ad eos me conuento, qui ex Euangeliō heretici esse voluerunt, &c.] Caput hoc inscribimus: Dei. II. III. IIII. & V. post Euangeliū hereticis, Simonis Magi, Menandri, Saturnini, Basilidis, & Nicolai: in quo laudabilē, ut & in plerisque sequentibus, B. Irenæi librum primum aduersus hæres. est imitatus, de quibus priusquam ulterius aliquid dicam, iniicienda est hic mentio aliorum quorundam hereticorum, qui ab Apostolo Paulo recententur. Sunt illi: Physellus & Hermogenes, 2. Tim. 1. Hymenæus & Philetus, 2. Tim. 2. de quibus supra cap. 3. item Alexander, qui cum Hymenæo etiam contingitur, 1. Tim. 1. ac Alexander ararius nuncupatur, 2. Tim. 4. qui quoniam eandem sententiam ab Apostolo cum Hymenæo accepit, videtur etiam idem cum illa sensisse: resurrectio non rorundum esse factum. De quo plura reperire est in eius epist. Commentariis, & apud Theodoretum Præst. in Polymorphum, vbi eum fabrum ararium vocat. Deinde Diotrepheus, de quo conqueritur B. Iohannes Apostolus Epist. 3. quod amans Primatum gerere se se non recipere, & plura Ven. Beda. in eius loci Commentario. Porro Pacianus coniungit tamquam primos tres hereticos: Simonem Magum, Menandrum, & Nicolaum.

HÆR. I.

301. primus omnium Simon Magus, &c.] Imprimis primam etiam hæresin post Christum Simonis Magi facit Epiphanius. hæres. 21. vbi hec omnia latissimè tractat, Simmenni oriundum dicens à Githiarum circuitate in Samaria. Similiter etiam Eusebium his. Eccles. lib. 2. cap. 12. post eum Niceph. lib. 2. cap. 14. & ante

Pp iii

hos omnes Ignatius Epist. ad Trallenses, item Cyrillus Hierosol. Catech. 6. Deinde quod paucis Auctoꝝ exprefſit: qui in Actis Apostolorum condignam meruit ab Apostolo Petro iustumque sententiam, prolixè ex cap. 8. Auct. prosequuntur B. Irenaeus lib. 1. cap. 20. Epiphanius & Theodoretus. Item quod hic eſt: Hic aulus est summam se dicere virtutem, id est, summum Deum, iuſdem penè verbis ille habet: Ipſe ſe docuit ſublimiſimam virtutem, hoc eſt, cum qui ſi ſi per omnia pater, & Iuſtinere ſe vocari quodcumque eum vocant homines, Deum nemp̄ (veri aperitus habet Cyriſlus Hierosol.) nam hoc eſt quod premiſit: Hic igitur à multis quaſi Deo glorificatus eſt. Idiſum habent etiā Philafrius, Epiphanius, Theodoretus, immo & B. Lucas Act. 8. his verbis: Hic eſt virtus Dei, qua vocatur magna, & B. Hieron. adio. Lucifer. Quod verò mundum ab angelis suis institutum diceret, adſtruunt etiā B. Irenaeus, Philafrius, Epiphanius, Theodoretus, ubi ſuprā: quō accedit etiam Damascenus dicens: Quod Deum mundi effectorem negabat, & Iſidorus Etymol. lib. 8. cap. 5. Honoriuſ & Hrabanus ubi ſuprā, ac Gratianus, dum & hunc errorem adtribuunt: Creatorem non à Deo, ſed à virtute quadam ſuperna creatum, Rurſum quod adſeruerit: à Dæmonē ſe oberrante, qui eſt Tapienſia, defendit; quārendum apud Iudeos, ſe in phantasmate Dei, non paſſum, ſed eſt quaſi paſſum, partim ſic explicat Irenaeus: Doquie ſemetiſum eſt, qui inter Iudeos quaſi filius apparuerit. Et Epiphanius: Error (inquit) illi ſeipſi redarguit. Quoniam enim dixerit, quod ab ipſo facti ſunt angeli per ipſiū intelligentiam, rurſus dixit ſe transformatum eſt per ſingulis calos, ut lateret ipſos in deſcendendo. Clariſſime verò Theodoretus. Mutatum deſcendit, ne ab angelis agnoveretur, qui creationis officium adminiſtrat, & in Iudea tamquam hominem apparuere, quem non eſt homo, & paſſum eſt, quem non eſt paſſus. Quibus quod ad poſteriorē partem adiñer, conſenit etiam B. Auguſt. heres. I. Parò quoniam ipſi erecta fuerit ſtatua Rome, diximus ſuprā Tom. I. Apolog. cap. 13. num. 200. & de Helena ipſius meretrice inſia dicimus, libro de Anima, ubi agi nominatiuſ aduersus opinionem Simoni hereticī. De eadem hereti ſic ſuprā Auctoꝝ cap. 33. Simonianæ autem Magia disciplina angelis ſeruient, utique & ipſa inter idolatrias deputabatur, & a Petro Apoſtolo in iplo Simone damnabatur. Sub Claudio autem & Neroni Caſaribus claruiſſe conſtit. Addit præterea Theodoretus ex hac radice ortos Doſithenos, Cleobanos, Gorthenos, Maſbaethos, Adriacis, Eutychitas, & Canistas, heretici ſeptem. Quorum Eutychitas Clemens Alexandr. Strom. lib. 7. ſub finem, diſtas dicit ex iis que nefarię perpe- trauunt.

H A E R . II.

302. Post hunc Menander diſcipulus eius, &c.] Quod Menander eadem dixerit que Simon ipſe, & quicquid ſe Simon dixerat, hoc ſe Menander eſte dicebat, latius tradant B. Irenaeus lib. 1. cap. 21. Euseb. hiſt. Eccles. lib. 3. cap. 20. Philafrius, Epiphanius, & Theodoretus ubi ſuprā. Conſentiant etiam B. Auguſtinus, Iſidorus, Honoriuſ, Hrabanus, & Gratianus heres. 2. dum illi & eius diſcipuli Menandrianis errorem adtribuunt quod mundus non à Deo, ſed ab angelis conditus fuerit, quod etiam habet Damascenus; ſed (ſe emendati ſint codices) in hoc diſſent ab aliis & Auctore, quod dicit Simonianos id negaffe. Similiter conſir-

mant Philafrius, Epiphanius, & Theodoretus, illa- tem, niſi in nomine ſuo baptizaruſ fuifſer; & mul- tis Antiochiae ſeduxiſſe tradit, ex Apolog. B. Iohanni Martiriſ. Ille autem addit & iſum Samaretanum fuifſe in vico Caparetra ortum, qui ſeclarib⁹ ſuum na- num eis morituros eſſe periuſit. Fugendum eindem Menandrum, & totam collectionem malignitatis can- monet B. Ignatius epift. ad Trallenses. Vixiſſe autem ſi Vespafiano tradit Nœcph. hiſt. Eccles. lib. 3. cap. 12. & ad- uerſus eum ſcripsiſſe dicit Theodoretus B. Iuſtinum Ma- trem, Irenaeum, & poſtea etiam Origenem. ſcrip- tuſe eundem caput integrum Auctoꝝ inſra lib. de An- ma, & alterius capituli partem de vi mortis.

H A E R . III.

303. Secutus eſt post huc & Saturniniſ. &c. Saturniniū patria etiam Antiochenum fuifſe fini Philafrius, ab ea (inquit Irenaeus lib. 1. cap. 22. 14) eſt apud Daphne, addens eum in Syria ſcripsiſſe, quem Saturniniū vocant Epiphanius her. 137 Theodoretus, ac eiusdem etiam meminit B. Hieronim ſuprā. Cuius errores ſequentes partim ipſi, partim ei enumerant. Primum nemp̄: Inſancibilem virtutem id eſt, Deum, in ſummis & illis infinitis poti- & in ſuperioribus manere, longe autem diſ- tes ab hoc angelos inferiores mundum feci, agnouſt Irenaeus, Philafrius, Epiphanius, & Theodo- retus ipſis Irenaei verbis, Auguſtinus, Damascenus, quare adiudiſandum eſt in verione Materie ſententiā & commiſſis membris. Illud verò: Quia ſequitur quidam luminis de ſuſum in inferioribus reſi- ſiſet, ad ſimiſitudinem illius luminis angelicis minem inſtituite curaſe, &c. (ſecondo enim hori- ſem angelos omitti debere inſinuat Macer) alio explicatur ab Irenaeo, Philafrius, Epiphanius, & Theodo- retuſ, in hanc ſententiam: Angelos deſorſum à ſuſu teſtate lucida imagine apparet, quam eum cito- paſſent, eo quod ſtatiuſ recurrerit purum, adiutorio & ſenel ipſos diſcentes: Faciamus hominem à imagine & ſimiſitudinem noſram. Primumq[ue] (ot deuenienti) Tertulliani ipſius verbis utar ex libro de Anima, opus fuifſe futile & inuialidum & inſtabile, re- tra vermis inſtar palpitaffe, quod conſiderente deſcenſit. Dehinc ex misericordia ſumme po- tis, ad cuius eſfigiem nec tamen plene perpen- temerū ſtructus eſſet, ſcintillalum vite conſi- quæ illum exuſſicitarit & exercent, & conſiderante animari, & poſt deſceſsum vite ad matrici- turā ſit. Deinde agnouſt & illud eiusdem: Cetera in ſubſtantia corporis non fuifſe, & paſſantia- tum quaſi paſſum eſt, Philafrius, Epiphanius, & Theodoretus, addentes quod ſeipſum Origenem in adſeruerit. Denique quod diſcreti reſurrectione noſram nullo modo futuram eſſe, colligite ex ſequenti ſecundo errore, ubi dixit: reliqua homini perire po- re & ab illo id non reperiſſet. Sub Adriano autem eum commemoraſt Euseb. hiſt. Eccles. lib. 4. cap. 7. quod non placet, quām quod alijs ſub Traiano cum collocare conſer- fet ſimil capiſſum cum Baſiliode, quem etiam B. Adria- no recentiſ; maxime quām meſum ſententia Theodo- retus & Clement. Alexander. Strom. lib. 7. quād alij, qui Menandri diſcipulum faciunt.

HÆR. IIII.

304. Postea Basiliades hæreticus erupit, &c.] Basiliadem Alexandrinum in Egypso virus suum sparsisse, non modo Eusebii loco tam citato, sed & B. Irenæus scribit l. 1. c. 23. (vbi titulus capituli, cum eo qui erat præcedens, debet communari) negue enim hic, sed ibi de saturnino egit) & meminerunt eiusdem præterea B. Ignatius ubi supra, Formuliana epist. 75. inter opera B. Cyprian. Et nominatum B. Hieron. ad Lucifer, breuibus exprefsi, quod latius Auctor. Tunc Basiliades (inquit) summu Deum nomine Abraxas cum trecentis sexaginta quinque aëditionibus commentatus est; qui & Comment. l. 1. n. Amos, Mithram sub eodem alia litterarum numero ethnici & scribit, quem Basiliades Abraxas portentuoso appellauit nomine. Similiter etiam B.B. Irenæus ubi supra, & Augustinus hæref. 4. per litteras septem Gracias vocis A&B. & explicat illud Auctori: cuius nomen hunc in se habeat numerum computatum. Nam (inquit) a. & B. unum & duo, & a. centum & unum, & c. & a. sexaginta & unum, & c. ducenta faciunt, que sunt in summa cclxv. Ne difflentiant Epiphanius, Theodoretus, & Damascenus, nisi quid legant: Abraxas, ubi eadem sunt etiam Grace littera. Hinc vero patet legi debere: Abraxas tribus in lexi pro quo erat: Abraxan, & Abraxæ, & Abraxa, &: a quo secundum creatam, &c. ubi Latine exprefsi verbum, prouidentiam, virtutem, & sapientiam, que B. Irenæus Logon, Phronesin, Dynam, & Sophiam, secundum quem & Epiphanius, Theodoretus ac Damascenus, omnino etiam lego: Ex illo prouidentiam; ex prouidentia virtutem, & sapientiam. Interpretatur autem Macerens angelorum probolas, primus phalangis partes; nam singulis angelorum ordinibus singulos caelos illi adscribunt paulo apertius & primo & que ad trecentisimum sexagesimum quintum. ubi interim magis probatur, ut dicamus synonyma: ædiones, & probolas; nam sic ab Irenæo frequenter, & Auctore infra l. adu. Præceas accipitur. Porro Irenæus & Philastrius agnoscunt etiam illud: in ultimis quidem angelis, & qui hunc mundum fecerunt, nouissimum ponit Iudeorum Deum, &c. sed latius Epiphanius & Theodoretus. Item & illud: Christum autem venisse in phantafinæ, non ab hoc qui fecerit mundum, sed ab illo Abraxas missum, Irenæus, quibus preterea adhuc Epiph. ac Theodoretus: sine substantia carnis fuisse. Rursum quod subiungit Auctor: Hunc pafsum à Iudeis (nam sic lego ex MS. Vatic. pro: apud Iudeos) non esse, sed vice ipsius Simonem crucifixum esse, Irenæum nempe, non ille modo, sed etiam August. Iudor. Hrabanus & Gratianus. Priores etiæ illi agnoscent illud: Martyria negat esse facienda, sed latius. illud denique quod grauita carnis resurrectionem impugnabat, &c. folius Irenæus, quamquam obscurius, dum illi attribuit: Anima soli esse salutem, corpus vero natura corruptibile existere; quod iterum repetit Auctor infra lib. de Refurrect. carnis sub initium. Quæ etiam l. Carm. adu. Marc. pauci hæres in primariam Basiliadis exprefsi:

Tantos esse Deos Basiliades credere iussit,
Quantos & dies annus habet, tot denique mundos.
Cæcum, ut diximus, etiam hic sub Adriano Cæsare
vixit, & aduersus eum scripsit (Eusebii ac Theodoreto testimoniis) Agrippa, cui cognomen Auctor, Irenæus, Clemens Stromatium, id est Alexandrinus, & Origenes. Meminit

etiam filij eius Isidori Theodoretus.

HÆR. V.

305. Alter hæreticus Nicolaus emersit, &c.] Estis quinto hoc hæresis ponatur loco ab omnibus Autribus prædictis, tamen secunda potius fuit, ut post Simoni Mago contemporanea, quam Auctor quidem attribuit Nicolao, qui de septem Diaconis, qui in Actis Apostolorum adlecti sunt, fuit; quemadmodum etiam Philastrius, Epiphanius, Damascenus, & Hieron. ad Ctesiphon. contra Pelagianos, ac epist. de Rebiano lapsi, qui internum aduersus Lucifer, non nisi Nicolaitas commemorat. Longe tamen alter Clemens Alexandrinus Strom. lib. 3. & post eum Euseb. hist. Ecl. l. 3. c. 23. Augus. hæref. 5. Theodoretus hæref. 3. & Niceph. hist. Ecl. l. 3. cap. 15. Nicolau[m] excusant, sed dimittant ab illo dictos Nicolaitas accusant. Hinc puto sic legi debere apud B. Ignatium epist. ad Trallianos: Fugite quoque & immundissimos Nicolaitas, amatores libidinis, malos calumniatores; nam talis non fuit Apostolorum minister Nicolaus. B. demique Irenæus l. 1. c. 7. Honorius, Isidorus, Hrabanus, & Gratianus dubie loquuntur. Certè B. etiam Ioannes Apostolus Apocal. 2. non nisi Nicolaitas fugiendo mandat. Atqui illud: Hic dicit tenebras in concupiscentia luminis, & quidem tenebra & obfusca fuisse, &c. atque ex ipsis natos, dæmones, & Dæos, & spiritus septem, &c. etiam habent Philastrius, Epiphanius, qui latine prosequuntur illos quidam turpitudinis natos, & quedam ex illis turpiora; que Auctor præterit. Barbara (inquam) quedam Principum nomina, que etiam Damascenus, Augustinus, commemorant. Reliqui vero Irenæus, Clemens, Alexand. Euseb. Theodoretus, Isidorus, Honorius, Hrabanus, & Gratianus, quemadmodum Auctor supra c. 33. Nicolaitas non aliud faciunt, quam adterreos libidinis atque luxuria; iuxta Apostolum Apocal. 2. qui eos comparat tenetibus doctrinam Balam, qui docebat Balac mittere scandalum coram filiis Israel, edere & fornicari. Vixit Nicolaus, ut diximus, Apostolorum tempore, atque adeo Claudius ac Neronis.

CAP. XLVII.

306. Accesserunt his etiam hæretici illi, &c.] Titulum huius capituli facimus: De vi. vii. & viii. hæretibus, Ophitarum, Cainorum & Sethiorum, quas longe post recentem Epiphanius Panarij lib. 1. Tom. 3. Augustinus, Theodoretus, & Damascenus, præter Gnosticos, quos hic primo loco subiungunt illi, illos quidam Augustinus & Epiphanius testibus à Nicolaitis ortos volunt, ut Irenæus, à Carpocrate, quem adeo cum Cerintho & Hebione & reliquo, de quibus infra c. 48. 49. & scilicet ad Cerdonem, utque istis premittunt. B. Irenæus vero adhuc serius, nempe post Marcionem, in titulo c. vlt. l. 1. Ophitas & Cainos collat, nulla facta Sethiorum mentione. Philastrius, ut supra etiam adnotauimus, primo loco Ophitas, Cainos, Sethianos. Reliqui, Isidorus nempe, Honorius, Hrabanus, & Gratianus, Ophitas post Cerinthum ante Valentinianos, & postea Cainos & Sethianos. Quo sit, ut certi nihil de tempore, quo sive hæreses sparserunt, licet definire. Ex eo interim quod Nicolao subiungat Auctor, & August. à Nicolaitis ortos Ophitas scribit, certè eodem pene tempore fuisse constat. Et vero non inter Iudaismi hæreses recentiores, etiam patet ex B. Hieronym. aduers. Luciferian. qui Ophitas inter eos numerat, qui Evangelia lanierunt.

Pp. iiiij

ILLIAN,
statim onibus
CLII.V
6.

H A E R . VI.

307. qui Ophite nuncupantur. Nam serpente, &c.] Clemens Alexandrinus Stromat. lib. 7. hos Ophianos nuncupat. Eandem vero nominis Erymologiam reddunt Philastrius, Epiphanius, Augustinus, Isidorus, Honorius, Hrabanus, et Gratianus, quod opus Graecorum serpens seu coluber Latinè dicatur, que Ophite Christo preferabant, & adorabant, quod ingle (inquit) scientia nobis boni & mali originem dedit. Quod etiam adludit B. Irenaeus l. 1. c. 36. supradicto (nam inde id debet incipi, ut constet cum titulo caput in hac verba.) Quidam etiam ipsam Sophiam serpentem factam dicunt; quapropter & contraria exstisfactori Adae, & agnitione hominibus immisisse, & propter hoc diuum serpentem omnium sapientiem. Quibus addit Auctor, ac post eum Epiphanius, & aliam scripturam Num. 21. de serpente aero exaltato, qua morti, ipsum introducebant ad benedicenda Eucharistica tua; ita enim proposito lego, quod non quam neuro & plurali numero Eucharistica legatur, & dicti Epiphanius, Theodoretus, Augustinus, eius loco transferre mysteria, gratiarum actionem, seu oblationes in Eucharistia, quae voces sacrificii magis competunt, quae Eucharistica recte dicuntur, quam simplici Eucharistica. Quod quomodo facerent, sic B. Augusti explicat. Habens (inquit) verum colubrum, quem nutritur & venerantur. Qui & incantante sacerdote egreditur de caverna, & ascendit super altare inmixtum speluncam, & oblationes eorum lambit, & insoluens se circa eas regreditur ad speluncam, & ita confingunt oblationes in Eucharistiam, quasi a serpente Christo, ut illi putant sanctificatas. Que ipsa verba etiam ante me citauit Rhenanus. Porro que hic habet de Ialdabaouth (quod nomen recte interpretatur Feuer-ardens, Patres generans) partim conformia heresi Saturnini, quod ad conditionem hominis adinet, partim noua, B. Irenaeus l. 1. c. 34. Gnosticis, Epiph. her. 25. & 26. Nicolaitis & Gnosticis, item her. 45. Seuerianus tribuit, at idem Epiph. her. 27. cum Tertulliano, Ophitis rursum, quomodo etiam (solo nomine Ialdabaouth omisso) Theodoretus, & Augustinus. Ad quos compendij gratia Leitorem remittimus, quippe qui clariss. explicant quae hic Auctor paulo obcurans, maxime autem ad Ireneum & Epiph. her. 27. qui isdem penè verbis utuntur. Supponit præterea vocari ab auctore totam istius erroris Icenam, quod plures idem sentirent. Quidam dumtaxat adiuciam ad maiorem intellectum necessaria. Igitur illud: omnibus ramen isti Aeonem antestare, cuius sit nomen Ialdabaouth, ita reddit Ireneus: Eum qui à matre primus sit, Ialdabaouth vocare, quare haud dubie etiam apud Epiphianum legere oportet: Et prius genitum esse Ialdabaouth, pro eo quid perperam legitur: posterioris. Deinde alterum Aeonem inferioribus, sive aquis (viri Epiphian.) Aeonem permixtum, ex quo Ialdabaouth conceptus sit, vocant Primum sive Primum. Deinde filios septem interpretatur Epiphianus, cœlos septem sive Aeonas, aut Deos, aut angelos, quos adeo Auctor postmodum virtutes nuncupat & angelos inferiores. Quos interim Ireneus & Theodoretus non omnes filios Ialdabaouth faciunt, sed ex illo ad septenarium usque numerum processisse productiones. Lego autem mox: quem occlusisse superiora dilatarione, pro eo quod erat: dilatatione; nam præcedit conformiter Epiphianus, & que, (quod, pro illum, accipitur) in medietate relictum, extendisse totum. Et quod ab Auctore homo institutus dicitur, ab illius interprete vertitur, formatus; item

excitatus, in pedes erectus, quomodo etiam transfiguratus Maceretus; qui superiora (sicuti etiam ubique legimus cum Vatic. MS. cod. non: superna) celestia interpretatur. Denique illud: Christum non in substantia carnis fuisse, ita intelligendum ex Ireneo & Theodoretis, quid Christum posuerant calixis in lesum descendisse, deinde Christo discedente, in incorrigibilitatem folium lesum passum fuisse. Quod autem salutem carnis sperandum non esse etiam hi dicent, Auctor peculiare est, periculum de hoc infra latius lib. de Resurr. carni.

H A E R . VII.

308. Nec non etiam erupit alia quoque heresis, que dicitur Cainorum, &c.] Supra sic legimus Auctor c. 33. Sunt & nunc alii Nicolaite, Cain heresis dicitur; & infra initio lib. de Baptismo: quodam de Caiana heresi vixerat venenatissima; quodam sit cum Cainorum, in posteriore loco differo. Certe etiam istos Cainos vocant Philastrius, Epiphanius, Augustinus, ac Damascenus; denique Heraclius, Lucifer, dum coniungit Ophitas, Cainos, Carpocratem, Cerinthum, Hezionem, Auctorem quoniam appetat, imitatio Clemens vero Alexander, Stromat. Caianistas, Ireneus magis proprie, vix & Theodoretus, Cainos: quia nomen uno confusa inde omnes derunt, quod Cain magnificabant, sed & ludam proditem defendebant, ut cum Auctore idem sentirent: sed cundum posteriore quam hic refert sententiam propterquam quod Philastrius eam heresi à Caino invenerit, subiungit post Nicolaum & Epiphianum: sed penè verba secundum vrangue. Legimus autem ex MS. Vatic. cod. potestates huius mundi, propterea testates haec.

H A E R . VIII.

309. Sed & illa heresis processit, que dicit Sethioitarum. &c.] Idem Sethiani vocant de Irenaeo, Theodoretus, & Damasceno, dicti à Seth aeterno, qui loco Abelis natus est, quem etiam venerationis tur, testibus Philastrius & Augustinus, qui sententiam rebus repetunt illud: Duo homines ab angelis constitutos, &c. maxime Epiphanius, & multo probanter vero adiudicant haud dubie, dum scribunt quidam potestates, ut dicant Christum Seth fuisse.

C A P . XLVIII.

310. Carcoprates præterea hanc tulit ficti &c.] Inscriptio huic capiti datus: De ix. ad hæresibus post Euangelium, Carcopratis, Carpethi, & Hezionis. Atque has, vix supradictum, scriptores etiam coniungunt, sed illis longe creperunt, quibus capite precedenti auctum est, & suonat illitas & Gnosticos.

H A E R . IX.

311. Vnam esse dicit Virtutem, &c.] Quodam non solum nostro Auctore, sed & B. Ireneus l. 2. 4. August. her. 7. Theodoretus, Damascenus, Isidorus, & Hrabanus, Carcopratiiani à Carcopratis cuntrahuius heresies sectatores, omnino pars legendi, & apud Philastrium, & apud Epiphianum, &c. 25. Carcopratus, non Carcoprasi, maxime quoniam similiter appellatur à Clemente Alexander, Strom. l. 3. Eccl. lib. Eccles. l. 4. c. 7. Hieronym. adu. Lucifer. Haymon lib. 1. Memorabilium, & Nicob. Edes. l. 4. c. 2. Apud dixisse illum: vnam virtutem, ex qua prolabentes mundum condidisse, arguitur Ireneus, Philastrius, Theodoretus. Epiphianus, Augustinus. Et idem cum religio-

Christum natum ex semine Ioseph, hominem tantummodo; item & priores illi, solummodo animam Christi in cœlum receptam, ex quo colligere, tentata animatum sola salute (id est, ut recte interpretatur Macreus, quandoquidem sola anima salus crederetur) nullas corporis resurrectiones. Porro alterum eius errorem de Metemphysis animari, integrum capite refutat Tertullianus infra lib. de Anima, ubi deo latius item de defensu anima à celis, & quod Magus & fornicarius fuerit, atque adeo de incastis & nefandis Carpocratiorum mysteriis, & sociis eius Marcellina. Hoc unum addam, quod Gnosticorum præcipuum Autorem faciant Carpocratem Irenaeus, Epiphanius, Eusebius & Nicophorus, Alexandrinum genere Theodoreus, qui etiam filium eius Epiphanius commemorat, & eodem tempore sub Adriano nemp̄ Imperatore, cū Baslide vixisse scribunt Eusebius & Nicophorus. Aduersus hunc scriptissime Eusebium restatur Haymo.

HAER. X.

312. Post hunc Cerinthus hæreticus erupit, &c. Usus intelligendum, ut post, non ordinem temporis, sed narrations significet, quem multo ante, & sub Apofolio, eruperint Cerinthi. Nam imprimis Philastrius & Epiphanius dicunt à Cerinthio seditionem motam, dicente Gentes debere circumcidere, contra quam heres Decretum contrarium promulgatum est in primo Concilio Hierosolymitano, Art. 15. & addit Epiphanius, etiam contra hunc scriptam Epif. 1. ad Corinth. ab Apofolio paulo de resurrectione mortuorum. Deinde de B. Apofolitana legimus apud Irenaeum l.3. cap. 3. ex relatione B. Potharii, quod reperiens Cerinthum in balneo, statim interfigerit, quod ipsum etiam transfigerunt (longe a Carpoctatis mentionem) Euseb. 4. hist. Eccl. 22. Theodoreus & Nicophorus l.4. c. 14. & idipsum quidem refut Epiphanius, 30. contraf. sub Traiano de Hebreo, aut potius (uti corrigendum iudice) de Cerintho. Quorum quum nemo aliud narrat, quam vocem Iohannis, Pauli ne balneam corrunt, nescio unde desumpserit Pratulus, quod Eusebium citans, dicit Cerinthum ruituca domini extinxit: à quibus & B. Hieron. aduers. Lucifer, non dissentit, addens insuper Catal. Script. Eccles. quod Iohannes Apofolus rogatus ab Asia Episcopis, aduersus Cerinthum, & maximè tunc Ebioritarum dogma confusus, qui adferabant Christum ante Mariam non fuisse, Euangelium scripsit: Imitatus haud dubie ipse Iren. 3. c. 11. Atque eodem cum Carpocrate errores, de mundo ab angelis instituto, & Christo hominem tantum sine diuinitate, ei attribuerunt Irenaeus l.1.c. 25. Philastrius, Epiphanius, Augustinus, Theodoreus, & Damascenus. Verum illud: Legem ab angelis datam, & Iudeam Deum, cum nemp̄ qui legem dedit, angelum esse enim ex iis qui mundum fecerunt, non Dominum, Epiphanius certe apertius tradit. Attribuunt eadem preterea Augustinus, Theodoreus, Isidorus, Honorius, & Hrabanus, post Eusebium Chiliasmum errorem, & quo quoniam alieni non fuerint, Irenaeus & Tertullianus ex proposito omisso evidenter; scripsierunt interim aduersus eundem Cerinthi errorem Gaius & Dionysius Alexanderius. Quum autē omnes alij Cerinthus & Cerinthiani legit, certe ita etiam caſtigandi sunt Isidorus & Honorius, pr. Cirinthiani à Cirintho.